

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

Акционерное Общество "Фридом Финанс"
(полное наименование организации)

по состоянию на 1 июля 2025 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Кодстроки	За отчетный период	За отчетный период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный отчетный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы, связанные с получением вознаграждения:	1	340 728	2 773 614	1 492 165	10 204 815
в том числе:		0			
по размещенным вкладам	1.1	0	0	0	0
по приобретенным ценным бумагам	1.2	336 818	2 591 281	1 484 512	10 147 150
в том числе:		0	0		
по ценным бумагам, учитываемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1.2.1	0	0	0	0
в том числе:		0	0		
доходы в виде дивидендов по акциям, находящимся в портфеле ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1.2.1.1	0	0	0	0
доходы, связанные с амортизацией дисконта по ценным бумагам, учитываемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1.2.1.2	0	0	0	0
по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	1.2.2	336 818	2 591 281	1 484 512	10 147 150
в том числе:		0	0		
доходы в виде дивидендов по акциям, находящимся в портфеле ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	1.2.2.1	140 296	478 262	33 126	1 108 608
доходы, связанные с амортизацией дисконта по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости	1.2.2.2	0	0	0	0
по ценным бумагам, учитываемым по амортизированной стоимости (за вычетом резервов на обесценение)	1.2.3	0	0	0	0
в том числе:		0	0		
доходы, связанные с амортизацией дисконта по ценным бумагам, учитываемым по амортизированной стоимости	1.2.3.1	0	0	0	0
по операциям «обратное РЕПО»	1.3	2 040	21 835	6 987	32 659
прочие доходы, связанные с получением вознаграждения	1.4	1 870	160 498	666	25 006
Комиссионные вознаграждения	2	752 367	3 770 136	798 176	4 173 541
в том числе:		0	0		
от консалтинговых услуг	2.1	0	0	0	0
в том числе:		0	0		
аффилированным лицам	2.1.1	0	0	0	0
прочим клиентам	2.1.2	0	0	0	0
от услуг представителя держателей облигаций	2.2	0	0	0	0
от услуг андеррайтера	2.3	510 734	2 191 672	462 138	1 663 691
от управления активами	2.4	7 478	50 894	6 654	-9 948
от брокерских услуг	2.5	223 675	1 466 341	309 315	2 407 128
от услуг маркет-мейкера	2.6	10 480	61 229	20 069	112 670
от прочих услуг	2.7	0	0	0	0
от пенсионных активов	2.8	0	0	0	0
от инвестиционного дохода (убытка) по пенсионным активам	2.9	0	0	0	0
Доходы от купли-продажи финансовых активов	3	912 095	10 942 528	346 385	5 001 234
Доходы от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	4	133 687	-59 348 896	1 416 385	8 602 990
Доходы от операций с иностранной валютой	5	157 587	322 743	23 797	186 878
Доходы от переоценки иностранной валюты	6	356 564	-2 711 455	1 690 561	4 852 065
Доходы, связанные с участием в капитале юридических лиц	7	0	0	0	0
Доходы от реализации активов	8	77 529	203 608	10 813	64 676
Доходы от операций с аффилированными драгоценными металлами	9	0	0	0	0
Доходы от операций с производными финансовыми инструментами	10	21 267	2 222 074	1 188 309	3 941 221
в том числе:		0	0		
по сделкам фьючерс	10.1	0	0	0	0
по сделкам форвард	10.2	0	0	0	0
по сделкам опцион	10.3	0	0	0	0
по сделкам своп	10.4	21 267	2 222 074	1 188 309	3 941 221
Доходы от восстановления резервов по ценным бумагам, вкладам, дебиторской задолженности и условным обязательствам	11	11 477	421 002	81 890	287 628
Прочие доходы	12	2 114	9 532	4 175	342 225
Итого доходов (сумма строк с 1 по 12)	13	2 765 415	-41 395 114	7 052 656	37 657 273
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	14	158 455	2 690 450	1 565 799	10 199 489
в том числе:		0	0		
по полученным займам	14.1	0	0	0	0
по выпущенным ценным бумагам	14.2	0	0	0	0
по операциям «РЕПО»	14.3	138 450	2 287 484	1 453 645	9 381 384
прочие расходы, связанные с выплатой вознаграждения	14.4	20 005	402 966	112 154	818 105

Комиссионные расходы	15	54 803	346 008	100 293	648 144
в том числе:		0	0		
управляющему агенту	15.1	0	0	0	0
за кастодиальное обслуживание	15.2	766	3 647	2 470	6 211
за услуги фондовой биржи	15.3	36 294	246 406	71 630	540 069
за услуги центрального депозитария	15.4	0	0	0	0
за брокерские услуги	15.5	0	4	0	0
за прочие услуги	15.6	17 743	95 951	26 193	101 864
Расходы от деятельности, не связанной с выплатой вознаграждения	16	0	0	0	0
в том числе:		0	0		
от переводных операций	16.1	0	0	0	0
от клиринговых операций	16.2	0	0	0	0
от кассовых операций	16.3	0	0	0	0
от сейфовых операций	16.4	0	0	0	0
от инкассации	16.5	0	0	0	0
Расходы от купли-продажи финансовых активов	17	182 381	5 076 037	164 299	1 298 631
Расходы от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	18	-675 770	-49 053 045	2 947 772	8 991 488
Расходы от операций иностранной валюты	19	49 167	159 576	26 052	175 534
Расходы от переоценки иностранной валюты	20	196 345	-2 651 779	926 539	4 358 629
Расходы, связанные с участием в капитале юридических лиц	21	0	0	0	0
Расходы от реализации или безвозмездной передачи активов	22	81 349	346 261	6 508	59 626
Расходы от операций с аффинированными драгоценными металлами	23	0	0	0	0
Расходы от операций с производными финансовыми инструментами	24	15 722	2 730 918	486 430	3 354 583
в том числе:		0	0		
по сделкам фьючерс	24.1	0	0	0	0
по сделкам форвард	24.2	0	0	0	0
по сделкам опцион	24.3	0	0	0	0
по сделкам своп	24.4	15 722	2 730 918	486 430	3 354 583
Расходы от создания резервов по ценным бумагам, размещенным вкладам, дебиторской задолженности и условным обязательствам	25	33 564	294 872	30 742	308 720
Операционные расходы	26	585 262	4 437 211	804 332	5 458 382
в том числе:		0			
расходы на оплату труда и командировочные	26.1	326 638	2 367 413	463 744	3 133 597
транспортные расходы	26.2	6 094	23 314	2 857	17 407
общехозяйственные и административные расходы	26.3	157 950	1 477 414	257 688	1 796 696
амортизационные отчисления	26.4	23 428	150 678	25 463	142 279
расходы по уплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	26.5	46 577	367 905	54 580	368 403
неустойка (штраф, пеня)	26.6	24 575	50 487	0	0
Прочие расходы	27	0	9 201	3 994	292 753
Итого расходов (сумма строк с 14 по 27)	28	681 278	-35 614 290	7 062 760	35 145 979
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога (стр.13-стр.28)	29	2 084 137	-5 780 824	-10 104	2 511 294
Корпоративный подоходный налог	30	8 652	23 973	3 276	14 417
Чистая прибыль (убыток) после уплаты корпоративного подоходного налога (стр.29-стр.30)	31	2 075 485	-5 804 797	-13 380	2 496 877
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	32	0		0	0
Итого чистая прибыль (убыток) за период (стр.31+/-стр.32)	33	2 075 485	(5 804 797)	-13 380	2 496 877

Председатель Правления _____ / Лукьянов С. Н. Дата 08.07.2025 г.

Главный бухгалтер _____ / Хон Т.Э. Дата 08.07.2025 г.

Исполнитель _____ / Жугунусова А.А. Дата 08.07.2025 г.

Телефон: (77) 312 10 64 вн. 432

Место для печати

